“Art.35...........................................................................................
...................................................................................................... 

Pena - reclusão de 3 (três) a 10 (dez) anos, e pagamento de 1200 
(mil e duzentos) a 2.000 (dois mil) dias - multa. ” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Ao contrário do crime de associação criminosa (art. 288 do Código Penal), 
que demanda a presença de pelo menos 3 (três) pessoas, a associação para o tráfico 
prevista no art. 35, caput, da Lei 11.343, de 2006 impõe o número mínimo de 2